de l'an 529, vinrent confirmer en les développant, les lois antérieures sur le sort des enfants abandonnés. Souvent ceux qui recueillaient ces petites créatures les retenaient comme esclaves. Dans sa première constitution, le prince s'élève contre cette odieuse cupidité, triste reste du paganisme; il déclare pleinement libres les enfants exposés, défendant à qui que ce soit d'attenter à leur liberté (1). La seconde, complément et

(1) Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus præcreatus, sive a libertina progenie, sive servili conditione maculatus, expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare, sive nomine domini, sive adscriptitiæ, sive colonariæ conditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedimus penitus eum quadam distinctione ita eos tollere, et educationem eorum procurare, sive masculi sint sive fœminæ, ut eos vel loco servorum aut loco libertorum, vel colonorum aut adscriptitorum habeant : sed nullo discrimine habito, hi qui ab ejusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant, et sibi acquirant, et in potestatem suam, vel in extraneos hæredes omnia quæ habuerint, quomodo voluerint, transmittant, nulla macula servitutis vel adscriptitiæ aut colonariæ conditionis imbuti, nec quasi patronatus jura in rebus eorum his qui eos susceperint, prætere concedimus; sed in omnem terram quæ Romanæ ditioni supposita est, hoc obtinere. Neque enim oportet eos qui ab initio infantes abjecerunt, et mortis forte spem circa eos habuerunt, incertos constitutos, si qui eos susceperint, hos iterum ad se revocare conari, et servili necessitati subjugari. Neque hi qui eos pietatis ratione suadente sustulerint ferendi sunt, suam denuo mutantem sententiam, et in servitatem eos retrahentes, licet ab initio hujusmodi cognitionem habentes ad hoc prosiluerint : ne videantur quasi mercimonio contracto ita pietatis officium gerere. Hæc observantibus, tam viris clarissimis præsidibus provinciarum, quam religiosissimis episcopis, nec non officiis præsidialibus et patribus, et defensoribus civitatum, et omni civili auxilio. *Dat. 15. Kal. Oct. Chalcedone, an 529. Cod. lib. viii, tit. 42.*

sanction de la première, révèle tout ce que le christianisme avait mis de tendre sollicitude pour les petits et les faibles au cœur des maîtres du monde. Nous la ferons connaître plus tard.

Le despotisme romain ne s'étendait pas seulement sur la vie et la liberté de l'enfant, il enveloppait encore les biens qui pouvaient lui advenir. Il est vrai, Auguste, Nerva, Trajan avaient reconnu au fils de famille la propriété des biens acquis par lui dans le service militaire (1); mais cette propriété n'était pas entière. Constantin l'étendit et fit entrer dans le pécule les biens acquis dans les offices du palais du prince (2); ses successeurs en ajoutèrent de nouveaux : vint ensuite la propriété des biens laissés à l'enfant par sa mère, enfin le droit de succéder aux aïeux et de jouir des biens provenant du mariage (3). C'est ainsi que, grâce aux efforts longtemps soutenus des législateurs chrétiens, l'enfant non-seulement cessa d'être une chose, mais encore parvint à la pleine jouissance de ses droits civils.